
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 42 del 26/03/2014
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 11 marzo 2014, n. 427
 
Approvvigionamento di acqua potabile negli insediamenti di immigrati impiegati nell’agricoltura
stagionale nella provincia di Foggia - anno 2014. Approvazione protocollo d’intesa con Acquedotto
Pugliese Spa.
 
 
 
L’Assessore alle Politiche Giovanili e Cittadinanza Sociale, Guglielmo Minervini, sulla base dell’istruttoria
espletata dall’Ufficio Immigrazione e confermata dalla Dirigente del Servizio Politiche Giovanili e
Cittadinanza Sociale, riferisce quanto segue.
 
Premesso che
- il Consiglio Regionale della Puglia in data 4.12.2009 ha approvato la Legge Regionale n. 32 “Norme
per l’accoglienza, la convivenza civile e l’integrazione degli immigrati in Puglia”;
- la suddetta Legge, all’art. Art. 9 “Piano regionale per l’immigrazione”, prevede che la Regione Puglia
elabori un piano regionale per l’immigrazione che definisca gli indirizzi e gli interventi idonei a perseguire
gli obiettivi di accoglienza e inclusione sociale degli immigrati nei settori oggetto della legge;
- all’art. 9, comma 2, della Legge si stabilisce, inoltre, che “il piano regionale è approvato dalla Giunta
regionale, su proposta dell’assessore regionale competente in materia di immigrazione, di concerto con
gli altri assessori regionali competenti nei settori oggetto della presente legge, ha validità triennale e
viene aggiornato annualmente, ove necessario;
- con provvedimento n. 853 dello 03/05/2013 la Giunta Regionale ha approvato il piano triennale
dell’immigrazione;
 
Considerato che
- il citato Piano Triennale prevede, tra l’altro, l’approvvigionamento di acqua potabile, a cura di
Acquedotto Pugliese SpA, di tutte le cisterne posizionate negli insediamenti di immigrati già individuati
nelle precedenti annualità - nei comuni di Cerignola, San Severo, San Marco in Lamis e Lucera;
- la Regione Puglia ritiene urgente e indifferibile continuare ad assicurare per tutto il 2014 il servizio di
approvvigionamento idrico, data la prolungata presenza dei lavoratori agricoli stagionali nei richiamati
Comuni, che al momento sono da considerarsi stanziali sul territorio.
- Il servizio sarà erogato dall’Acquedotto Pugliese S.p.A. nelle sottoelencate località interessate dalla
presenza dei lavoratori agricoli immigrati:
1. località “Il Ghetto”, in agro di San Severo
2. località “Cicerone”, in agro di San Marco in Lamis
3. località “Masseria Tre Titoli”, in agro di Cerignola
4. località “Palmori” in agro di Lucera
- l’urgenza della attivazione, tale intervento costituisce stralcio della programmazione annuale regionale

1



per l’accoglienza e l’inclusione degli immigrati, che la Regione è impegnata ad attuare con uno specifico
Piano regionale per l’immigrazione, così come previsto dalla l.r. n. 32/2009 e dal Piano Triennale
approvato con DGR n. 853/2013.
 
Si propone
- di approvare lo stanziamento complessivo di € 900.000,00 a valere sulle risorse di cui al cap. 941040 -
UPB 2.7.1. - E.F. 2014, per l’approvvigionamento di acqua potabile di tutte le cisterne posizionate negli
insediamenti di immigrati già individuati nelle precedenti annualità - nei comuni di Cerignola, San
Severo, San Marco in Lamis e Lucera;
- di approvare lo Schema di Protocollo d’intesa, da sottoscrivere con Acquedotto Pugliese S.p.A., per
l’approvvigionamento in argomento, allegato al presente atto per farne parte integrante (All. A);
 
COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DELLA L.R. N. 28/01 E S.M.I.
La presente deliberazione comporta una spesa di Euro 900.000,00 a carico del Bilancio Regionale, a
valere sul Cap. 941040 - UPB 2.7.1. - E.F. 2014.
All’impegno della suddetta spesa si provvederà con successivi provvedimenti del Dirigente del Servizio
Politiche Giovanili e Cittadinanza Sociale entro il corrente esercizio finanziario.
 
Il provvedimento del quale si propone l’adozione rientra tra quelli di competenza della Giunta regionale
ai sensi dell’art. 4, comma 4, lett. k) della legge regionale n. 7/1997.
 
L’Assessore relatore, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, propone alla Giunta
l’adozione del presente provvedimento
 
 
LA GIUNTA
 
udita la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore;
 
viste le dichiarazioni poste in calce al presente provvedimento, dal Dirigente dell’Ufficio e dal Dirigente di
Servizio;
 
a voti unanimi espressi nei termini di legge
 
 
DELIBERA
 
- di fare propria la relazione dell’Assessore alle Politiche Giovanili e Cittadinanza Sociale, che qui si
intende integralmente riportata;
 
- di approvare lo stanziamento co mplessivo di € 900.000,00 a valere sulle risorse di cui al cap. 941040 -
UPB 2.7.1. - E.F.2014, per l’approvvigiona mento di acqua potabile di tutte le cisterne posizionate
negliinsediamentidi im migrati - già individuati nelle precedenti annualità - nei co muni di Cerignola, San
Severo,San Marco in La mis e Lucera;
 
- di approvare lo Sche ma di Protocollo d’intesa, da sottoscrivere con Acquedotto Pugliese S.p.A.,per
l’approvvigiona mento in argo mento, allegato al presente atto per farne parte integrante (All.A);
 
- di autorizzare la Dirigente del Servizio Politiche Giovanili e Cittadinanza Sociale alla sottoscrizione del

2



citato Protocollo d’Intesa, nel rispetto dei vincoli di finanza pubblica,cosìco me previsto dalla D GR n.
186/2014 “Patto di stabilità interno 2014”;
 
- di disporre che con successive determinazioni del Dirigente del Servizio si provveda allo svolgimento di
tutti gli ade mpimenti a m ministrativi e contabili connessialproseguimento delle attività;
 
- di disporre la pubblicazione del presente provvedi m ento nel Bollettino Ufficiale della Regione Puglia.
 
Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Avv. Davide F. Pellegrino Dott. Nichi Vendola

3


